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La Paz, 31 de agosto de 2022
P.LLE. N° 973/2021-2022

Sefior:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion Politica del
Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de Senadores, nos
permitimos transcribir la Peticién de Informe Escrito presentada por la Senadora Centa Lothy Rek Lopez y
el senador Henry Omar Montero Mendoza, quienes solicitan el sefior Ministro de Obras Publicas, Servicios
y Vivienda, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143
del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe de manera detallada, la cantidad total de funcionarios que tiene la Empresa Nacional de
Telecomunicaciones (ENTEL), detalle del total de funcionarios, cuantos tienen la caracteristica de ser
dirigentes sindicales. Adjunte documentacion de respaldo. --- 2. Informe de manera detallada sobre las
declaratorias en comisién del total de funcionarios de Empresa Nacional de Telecomunicaciones (ENTEL),
detallando el nombre del funcionario, el cargo que ocupa, el salario mensual, el total del tiempo de la
comision, el motivo de la comision. Adjunte documentacion de respaldo. --- 3. Informe de manera detallada
la cantidad total de funcionarios que tiene Boliviana de Aviacion (BOA), detalle del total de funcionarios,
cuantos tienen la caracteristica de ser dirigentes sindicales. Adjunte documentacion de respaldo. --- 4.
Informe de manera detallada, sobre las declaratorias en comision del total de funcionarios de Boliviana de
Aviacion (BOA), detallando el nombre del funcionario, el cargo que ocupa, el salario mensual, el total del
tiempo de la comision, el motivo de la comisién. Adjunte documentacion de respaldo. --- 5. Informe de
manera detallada la cantidad total de funcionarios que tiene Empresa Estratégica Boliviana de
Construccién y Conservacién de Infraestructura Civil (EBC), detalle del total de funcionarios, cuantos
tienen la caracteristica de ser dirigentes sindicales. Adjunte documentacién de respaldo. --- 6. Informe de
manera detallada, sobre las declaratorias en comisién del total de funcionarios de la Empresa Estratégica
Boliviana de Construccion y Conservacion de Infraestructura Civil (EBC), detallando el nombre del
funcionario, el cargo que ocupa, el salario mensual, el total del tiempo de la comisién, el motivo de la
Comision. Adjunte documentacion de respaldo.”

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras distinguidas
consideraciones de estima y respeto.

CAMARA DE SENADORES

Sen. Miguel Angel Rejas Vargas
TERCER SECRETARIO
CAMARA DE SENADORES

ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL
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Sefior. | '
Lic. Luis Arce Catacora the ' . t é
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BO I\?I’

Presente -
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|
REF.: RESPUESTA A PETICION DE INFORME ESCRITO P.LE. N° 973}
: ' |
T
De mi mayor consideracion: !

A través de la Minuta de Instruccion MP.VCGG.DGGLP 517 2022 de 16 de septlembre de 2022
tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrito - PIE N° 973/2021-2022 de
fecha 31 de agosto de 2022, enviada por la Senadora Simona Quispe Apaza, Presidenta en Ejercicio
de la Camara de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional, de acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1.

“Informe de manera detallada, la cantidad total de funcionarios que tiene la Empresa Nacional
de Telecomunicaciones (ENTEL), detalle del total de funcionarios, cuantos tienen la
caracteristica de ser dirigentes sindicales. Adjunte documentacion de respaldo”,

!

PREGUNTA 2.

“Informe de manera detallada sobre las declaratorias en comision del total de funcionarios de
Empresa Nacional de Telecomunicaciones (ENTEL), detallando el nombre del funcionario, el
cargo que ocupa, el salario mensual, el total del tiempo de la comision, el motivo de la
comision. Adjunte documentacién de respaldo”.

RESPUESTA.

En respuesta a las preguntas 1y 2 el Viceministerio de Telecomunicaciones sefiala que, en base a
(d

la normativa constitucional utilizada para la peticién de informe escrito; es decir el numeral 17, [del”; : :
paragrafo |, del Articulo 158 de la Constitucién Politica del Estado, no resulta aplicable a ENT| <
S.A., ya que esta no forma parte del Organo Ejecutivo, ni tiene el caracter de institucién pab gm‘ :
(autarquica, desconcentrada o descentralizada). ENTEL S.A, conforme a la normativa aplicablg %g i Q
el pais (Decretos Supremos N° 29544; N° 29771; N° 29101; N° 692) es una sociedad anénifp@s8 & - 5
regida por el Codigo de Comercio, conforme a los alcances de la Ley de la Empresa Publica. En ¢§ '°§ & &
sentido, no corresponde a esta Cartera de Estado otorgar dicha informacién, no obstante, ﬂhgg 5 > m
indicado, este despacho ministerial solo podra absolver las consultas que son.de conocimientd <2 g_% M
este Ministerio. <5 o o
. EaY e
PREGUNTA 3, s34 [
" <8 £ ipYE
“Informe de manera detallada la cantidad total de funcionarios que tiene Boliviana de Avia @ g W S
(BoA), detaile del total de funcionarios, cuantos tienen la caracteristica de ser dirige : ZU

sindicales. Adjunte documentacion de respaldo”,
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PREGUNTA 4.

“Informe de manera detallada, sobre las declaratorias en comisién del total de funcionarios
de Boliviana de Aviacion (EcA), detallando el nombre del funcionario, el cargo que ocupa, el

- salario mensual, el total del tiempo de comisién, el motivo de la comisién. Adjunte
documentacién de respaldo”. '

RESPUESTA.

En respuesta a las preguntas 3 y 4, Boliviana de Aviacién sefiala que tiene un total de 1427
funcionarios en planta y 164 eventuales; asimismo, informa que actualmente no existe un sindicato,
por [ tanto, no se tienen funcionarios declarados en comision.

PREGUNTA 5.

“Informe de manera detallada la cantidad total de funcionarios que tiene Empresa Estratégica
Boliviana de Construccién y Conservacion de Infraestructura Civil (EBC), detalle del total de
furcionarios, cuantos tienen la caracteristica de _ser dirigentes smdlcales Adjunte
documentacion de respalde”.

) RESPUESTA.

De la informacién proporcicnada por la Empresa Estratégica Boliviana de Construccion y
Conservacion de Infraestructura Civil (EEC), a través del Viceministerio de Transportes sefala que,
la £EBC cuenta con 311 funcionarios. Por otro lado, aclara que no existen funcionarios con las
caracteristicas de ser dirigentes sindicales.

FL’CGUN'I A 6.

“Informe de manera detallzda, sobre las declaratorias en comision del total de funcionarios
de ia Empresa Estratégica Boliviana de Construccion y Conservacion de Infraestructura Civil
(EEC), detallando el nombre del funcionario, el cargo que ocupa, el salario mensual, el total
del tiempo de la comisién, e! motivo de la Comision. Adjunte documentacion de respaldo”.

La Empresa Estratégica Boliviana de Censtruccion y Conservacion de Infraestructura Civil (EBC), no
iene ninguna Resolucion Ministerial emitida por el Ministerio de Trabajo donde se declare en
comision a la empresa. Por otra parte, el peticionante debera aclarar a qué tipo de comision se
refiere. ; :

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones més distinguidas.

EMRNacp!stga/Agueda Calderén i
c.c. Arch line
HRE/2022-14277 ‘/ .xD 5 SBMC!OS

"{ACIONAL DE BOLVIA
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